Capitulum.II

Itus uero spē atq; ratione putans alacritatem pugnantium excitari: & adhortatione
atq; promissis saepe quidē periculorum nasci obliuia: interdum autem mortem fo-
lere ac contēni in unum congregatos fortissimos experiebatur dicens. O commili-
tones hortari quidē ad ea quæ periculum non afferunt aparte & ipsis qui rogantur
& qui eos rogant ignauiae repræhensionem parit. Exhortatione autem opus est in solis rebus am-
biguis: quippe illa per se quicq; gerere dignum est. Itaq; difficultem uobis in murum esse ascensum
ipie profiteor: q; aut uel maxime oporteat gloriæ cupidos pugnare difficillimis rebus pulchrūq;
sit cū laude mori. Nec erit instructuosum: qui primi fortiter fecerūt prosequar. Primū quidē uos
illud hortet: q; nōnullos fortasse deterreat iudæoz partēs aīus: & i aduersis rebus dura cōstāta.

Romanos enim eosq; milites quibus in pace bella discere: in bello autem vincere consuetum est: a iudicis manu uel animo superari turpisimum est: idq; in fine uictoriae cum etiam dei nitamur auxilio. Namq; offensionis nostrae iudaicae desperatioes sunt. Illog; autem clades fauore dei uestrisq; uitutibus crescunt. Etenim seditio famae obsidio murorumq; sine machinis casus: qd sit aliud q; i illos ira dei nostrorumq; adiumentum. Igitur non solu inferioribus uideris: sed etiam diuinum p'sidium prodere uobis non conuenit. Quo pacto autem non turpe uideatur: iudaeos quidem quibus non magni pudoris est uinciri: qui seruire didicerint: quo minus in postea pariantur morte contenerere: atq; i nos medios frequenter excurrere non uictoriae spe: sed ostentationis gratia. Vos autem totius poene terrae marisq; uictores: quibus etiam non uincere probro habetur otiosos sedentes: ne semel quidem in hostes aliquid audaciter expertos: famam ac fortunam cu his armis opiri: maxime cu p'uo discrimine totum possitis efficere. Deniq; iam in Antoniam si ascenderimus hebitimus ciuitatem. Nam & si pugnandum sit aduersum intus positos quod non arbitrari: attamen capta hac respiratione hostium incedere uictoria nobis plenissimam repromittit. Et ego pratermissa nunc meorum laude: qui in bello cecidere & immortalitate qui marito furore prostrati sunt ex morbo pacis tempore morte aliter sentientibus imp'cabor: quorum anima cum corpore sepultura datur. Quis enim uirorum fortium nescit: q; animas in acie ferri corporibusq; absolutas purissimum elementum aether hospitio receptas inter sidera collocat: mane i; se bonos ac propicios heroas uidendos offerre posteris suis. Quis uero morbus corporis tabescet consumperit: & si maxime probris ac piaculis purgatiae sunt: subterraneae tenebrae operiunt altaque obliuio suscipit: & corporis simul ac uitiae ac memoriæ fine circumscriptas. Quod si necessario mors homini fato decreta est: ad hoc omni morbo leuius est ferri ministerium: qui non uideatur ignauum negare usui quod debito redditurus sit. Et haec quidem ueluti seruari nequeant: uel qui conati fuerint prosecutus sum. Est autem salutis spes in maximis quoq; periculis: qui uirile animu gerunt: primum enim quod didicit patet incessu. Deinde totum quod rediscitum est facillime dissolui potest. Vosq; plures hoc opus aggredientes: alius alii pro adhortatione fieri atq; subsidio: uestraq; obstinatio in breui animos hostium frangit: ac fortasse nobis si ea ratum cœpimus incruenta res efficietur. Etenim ascendentis quidem nos prohibere scilicet conabuntur. Si uero clavis uel etiam per vim aliquid egerimus semel quis paucos non sustinebat. Me autem profecto pudeat nisi qui primus hoc fecerit: inuidendum remuneracionibus fecero: & qui uixerit quidem similibus p'sic: beatissima uero p'mia sequatur occisos. Talia dicente Tito: cetera quidem multitudo piculum magnitudine timuit: eoz uero unus qui in cohortibus militarent Sabinus quidem genere syrus uir & manu simul & aio fortis apparuit: licet si quis eum ante uidisset: quantu ex hitu corporis ne specie quidem militem esse credidisset. Erat enim color nigro exilis hitudine: sed anima quædam heroica in macro corpore atq; angustiore uiribus suis habitabat. Cu primus surrexit: itaque dedome inquit tibi alaci aio Cæsar: & ante omnes: in murum ascendens: atq; opto quidem ut uires ac uoluntate mea sequatur fortuna tua. Quod si cœptu casus inuidenterit: scito me non praeter spem q; res aliter cesserit: sed q; sic decreuerim pro te moriturum. His dictis & scutum laeva manu capiti pretendens: strigilq; dextera gladio circa horam diei sextam murum petebat. Sequebantur autem ex aliis qui soli eius uirtuti exempli esse cupiebant. xi. uiri. Multo autem omnes antecedebat diuino quodam impetu excitatus: cum de muro custodes iaculis & sagittis undique insintis appeterent: atq; ingentia saxa deuoluerent: qui nonnullos de. xi. deceperunt. Sabinus autem missilibus occurrentis: licet obstrueretur sagittis: non tamen ante impetum cohibusit quam summam murum pretenderet hostesq; in fugâ uerteret. Viribus autem eius atq; animi prænacia territi pluresq; ascendiisse rati non steterunt. Qua in re fortunam quis ueluti uirtutibus suideat super p'claris facinoribus officiat non incusauerit? Siquidem hic uir negat ab incepto errauit & offensione lapidis cum maximo crepitu pronus decidit. Vnde factum est ut iudex reuersti ubi solum & iacentem uidere ex omni eum parte iaculis peterent. Ille genibus nixus & scuto protectus primo quidem ulciscebat hostes multosq; ad se appropinquantes sauciauit: vulnerum autem multitudine remisit dexteram: & ad extremum priusquam redderet animam sagittis est obrutus uir dignus pro fortitudine qui meliori fortuna ueretur. Pro mensura uero coepit facinoris cedit. Ceteri autem tres poene iam summa tenentes obtriti lapidibus perierunt: & octo sauciati detracti & in castra relati sunt. Hæc quidem tertia die mensis iulii gesta sunt.

Capitulum. III.

I duo autem post. xx. de numero excubantium per aggeres militum congregati signifere ordinis sui & duos quosdam ex ala equitum & tubicinem unum ad se uocant: nonnaque noctis hora per ruinas ad Antoniam ociose procedunt: occisis autem primis

custodibus somno oppræssis murum obtinēt: ac battina signū dari precipiūt: quo cæteri quidē vigiles subito exsuscitantur & fugiunt priusquam multitudinē quæ mūx ascendenterat cernerent. Nam & timor illis & tuba imaginē quādā ubi magnū hostiū numerū aſcedisse crederēt ostēdit. Cæſar aut̄ signo auditō proper̄ armat exercitū: & cum ducib⁹ primis lectoꝝ caterua comitatus aſcendit. Cum aut̄ iudæi ad templum interius confugissent: ipsi quoc⁹ p cuniculū irruperūt: quē Ioannes aduersum romanorum aggeres aperuerat. Dispositiq; amboꝝ agminū seditioni tam loannis quam Simonis arcebant eos summa ui atq; alacritate repugnandi. Si quidē excidiū finem putabant locum sanctū penetrasse romanos quod & his uictoriae principiū fuit. Ad ipsum autē adytum ualidissima pugna cōmittitur. His quidē templum ui occupare certantibus: iudæi uero antoniam uersus eos repellentibus. Et sagittæ quidē atque hastæ utriusque inutiles erant. Strictis autem ensibus dimicabant. Neque cōflictū discerni poterat: ex qua parte quisque pugnaret pmixtis uiris & propter angustias permutatis: cum & uocis intellectū magnitudo confunderet: multaque mors effet utrinque arma simul & cadauera iacentiū cōculata frangerēt præliates. Semp autem si bellum fluens grauasset alteram partem potioꝝ exhortatio & inferioꝝ conquestio nasciebatur: neque aut fugæ aut persecutioni locus erat sed propinquæ mutationes confligentium & inclinations permixtæ siebant exercitus. Qui uero inter primos stetissent aut occidendi aut moriendi necessitatē habebant: q̄ refugere non dabatur. Nam & posteriores utriusque partes suos in frontem urgebant: nullūq; inter dimicantes bello nacuū interuallum reliquerant. Cum autem iudæoꝝ animi romanorum pitiam uinceren iamque oīno tota acies pellereſ: ex nona enim hora noctis ad septimam usque diei pugnabant. Hi quidē simul omnes & excidiū periculū pro nutrimento uirtutis habentes: romani uero exercitus parte nondum enim ascenderat agmina illisq; spes pugnantiū nitebatur satis esse uisum est in præsentia Antoniā obtinere.

Capitulum. III.

Vlianus uero quidā ecatontarchus ex Bithynia nō ignobilis quidē in illo bello & armoḡ peritia & uiribus corporis & cum spū oīum fortissimum ipse cognoui ubi romanos iam cedere & male repugnare conspexit: propter Titū autē qui apud Antoniā stabat: subito prosilīt iamq; iudæos uincentes solus ad interiorē usq; templi agulum persecutus est. Fugiebat aut̄ uniuersa multitudo: neq; uī eius neq; audaciā hominis esse opinātes. At ille per medios ruens quo alios alio dissecerat p ipsos quē occupasset interficiebat: eaꝝ facie nihil Cæſari admirabilius aut alijs horribilius uisum est. Verum & ipsum profecto fata p̄sequabantur quæ ab homine uitari non possunt. Calceos nanc̄ habens creberrimis atq; acutis: ut cæteri solent milites: fixos. Dum strato faxeis crustis solo occurseret labitur: magnoḡ cum armoḡ sono deiectus in tergum fugientes reduxit. Et romanorum quidem clamor ex Antonia sublatus saluti eius metuentium: iudæi uero multis simul gladiis & hastis undiq; feriebant. Ille autē multam quidem ferri uim scuto excipiebat: ſaepē aut̄ conatus erigere percurrientiū multitudine reuolutus est. Et iacens tamen gladio multos perculit. Nec enī cito pemptus est: quando galea & thora omnia membra neci oportuna septus erat. Nanc̄ diu uerticē contraxerat: donec conciſſis aliis eius membris remisit vires: cum ei nemo auderet succurrere. Nimius autem dolor cæſarem tenuit: ubi tantæ fortitudinis virum in conspectu tantæ multitudinis uidit occidi: & q̄ locus se quidem intercludebat auxilium ferre cupientem. Alios autem ne possent metus impediēbat. Lillianus quidē diu cum morte luſtatus: cum non paucos interfectorum fuoḡ ſauios reliquisset ſægre peremptus est: magna sui gloria non apud romanos tantum & cæſare: uerum apud hostes quoq; relicta. Iudæi uero etiam mortui rapto corpore romanos in fugam uerlos in Antoniam conclusere. Fortiter autem in eo prælio decertare Alexas quidam ægyptius ex agmine ioannis: ex parte uero Simōis Malchius & Militonis filius iudas & iofuꝝ filius iacobus duces Idumeoꝝ & Zelotarum uero fratres duo iuuenes Arsimō & iudas.